[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº_____/2021

Concede a Medalha do Mérito Legislativo Sargento Sá ao policial militar Antônio Ricardo Mendes Rabelo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Sargento Sá”, em homenagem aos relevantes serviços prestados na área de segurança pública no Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 30 de junho de 2021.

DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução Legislativa que submeto à apreciação desta Casa propõe conceder a Medalha de Mérito Legislativo “Sargento Sá”, nos termos do art. 139, ‘j’, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, ao Policial Militar Antônio Ricardo Mendes Rabelo.
Antônio Ricardo policial militar lotado no 33º Batalhão de Polícia em Colinas-MA exerceu ato de bravura e coragem no resgate de casal que foi vítima de acidente na MA-270.
Ocorre que, no dia 22 de junho de 2021, houve um grave acidente com tombamento de uma carreta que transportava animais na via que liga Colinas à cidade de Mirador, por volta das 21 horas.
[bookmark: _GoBack]Foram deslocadas duas guarnições ao local, a que o Senhor Antônio fazia parte chegou depois, permitindo-o concluir que a senhora estava presa nas ferragens. Diante disso, foi possível a retirada prévia apenas de uma criança de aproximadamente 2 anos de idade. Ressalta-se ainda que nenhum dos presentes queria prestar socorro aos acidentados tendo em vista que a carreta derrubou um poste e estava envolta na fiação elétrica.
Embora o risco de ser eletrocutado fosse iminente, o casal agonizava por ajuda, fato esse que motivou o Senhor Antônio a subir na cabine e, ao final, liberar a perna da esposa que estava presa com o auxílio de uma alavanca disponibilizada por um caminhoneiro que parou para prestar ajuda.
Ato contínuo, chegou ao local uma ambulância que disponibilizou prancha de resgate ao Senhor Antônio Ricardo que pôde imobilizar a senhora para o deslocamento correto até o Hospital Socorrão de Presidente Dutra. Por meio da honrosa atuação do policial militar a senhora passou por dois procedimentos cirúrgicos exitosos permanecendo viva.
O ato de coragem e de extrema relevância para a sociedade permitiu a sobrevivência de toda uma família sendo, portanto, digno da Medalha de Mérito Legislativo “Sargento Sá”. Ante o exposto, e com o fim de prestigiar o ato heroico, solicitamos aos nobres pares a aprovação da homenagem.

DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL
image1.png